ACOSTÆ VITA.

Josephus Acosta, natione Hispanus, patriâ Methymnensis, à puerō se Societati Jesu addixit anno salutis 1553, nondū expleto ætatis suæ 14. Quatuor alios natu majores fratres habuit in eādem Societate, Hieronymum, Jacobum, Christophorū et Bernardinum, quorum postremus obiit Mexici 29 Maii, anno 1615, ob virtutem eximiam cum insigni doctrinâ conjunctam, magno sui desiderio relicto. Vir fuit ingenio præstanti, acri judicio, labore indefesso, facundiâ doctrinâque excellens, qui omne disciplinarum genus didicit, et professus est. Primus de suâ Societate Ocaniæ Theologiam docuit; deinde in Occidentis solis Indiam navigavit anno 1571 et Peruānā Societatis Jesu Provinciam præpositus Provincialis gubernavit. In Hispaniam reversus, rexit Domum Professam Vallisoletanam. Interfuit Congregationi Generali quintæ, ex dispensatione speciali cum jure suffragii. In Aragoniæ, et Boeticae Provinciis Visitatoris partes egit, aliis etiam Regendi muneribus functus est. Demùn Salmanticensis collegii habenas cùm teneret cum

laude prudentiæ, integritatis, et doctrinæ, morbo oppressus mortalitatem exuit, die 15 Februarii, anno sœculari 1600, ætatis suæ 60, Professionis quatuor votorum 50. — Scripsit : *De Christo Revelato Libros 9.* Romæ apud Jacobum Tornierum 1590, in 4°, et Lugduni apud Jo. Baptistam Buysson 1592, Salmanticæ, et Venetiis ; — *De Temporibus Novissimis Lib. 4.* Ibidem apud eosdem, iisdem annis ; — *De naturâ Nori Orbis Libros 2* quos etiam Hispanice vertit. — Et *De Promulgatione Evangelii apud Barbaros, sive de procurandâ Indorum salute Libros 6.* Coloniæ apud Arnoldum Mylium 1596 in 8°, et priùs 1589 et 1595. — *Historiæ naturalis, et moralis India Libros 7,* 1590 in 4°, et 1591 in 8°, et 1610 in 4°. Eos transiulit Italicè Joannes Paulus Gallutius 1596 in 4° et Latinè Theodotus de Bry, inseruitque parti 9 suæ Historiæ Occidentalis. — *Concionum Tomos 5.* Gravi, et eleganti stylo, Salmanticæ apud Joannem, et Andream Renault, 1596 et sequenti in 4° et Venetiis, 1599, Coloniæ 1600 in 8°. — *Concilium Limense lib. 5* digessit, et latinè conscripsit.

DE CHRISTO

IN SCRIPTURIS REVELATO LIBER.

CAPUT PRIMUM.

Universæ Scripturæ scopum esse Christum.

Quisquis divinas et arcana litteras legit, neque Christum novit, et cogitat: legere quidem potest; quod legit, intelligere nullo modo potest. Accidat enim ei necesse est, quod de Eunucho illo Æthiopico Lucas refert, qui cùm Isaiae præclarissimum vaticinium de Christi passione volveret, atque ex eâ urbe revertetur, in quâ non itâ pridem illa ipsa quæ ille propheta commemorat, palam gesta perfectaque essent, tamen à Philippo rogatus, an quæ legeret intelligeret, professus est planè, se nisi idoneum esset nactus interpretem, intelligere minimè posse. Quæ hominis et humilis, et vera confessio, adjuncto pio discendi studio, salutem attulit ignorantí quidem, sed veritatis cognitionem desideranti. Nam Christo, per Philippí ministerium annuntiato, et prophetica oracula luce velut allatâ perspexit, et ipsum qui ibidem continetur, Christum amplexus, Evangelicam gratiam cœlesti lavaçro tintitus, assecutus est. Itaque prius discere oportet Christum, quâm Scripturæ saceræ arcana nobis penetranda existimemus, cùm ne primus quidem aditus sine illo pateat, qui cœlestis hujus litteraturæ primum elementum se profiteatur. *Ego, inquit, sum & et ω, principium et finis.* Quod si impossibile est, primis elementis ignoratis, librum tenere, quo pacto cœlestem doctrinam consequi quisquam poterit, Christum nesciens, qui, à primo sermonis initio usque ad summum, unus scopus est, ac veluti magni et pulchri corporis ipsa mens, quæ sensum, vitam, vires, decorum, atque omnia omnibus partibus administrat? In capite libri scriptum est de me dicit in psalmo ipse Christus, quemadmodum Apostolus Paulus exposuit qui finem legis eundem affirmat ad justitiam omni credenti. Quod si, ignorato fine cuiusvis vel actionis, vel orationis, quid rei agatur, aut significetur, cognoscere penitus non possumus, sed

hæreamus prorsùs, aut aliud pro alio cogitemus necesse est: quis non videat, si Christus est legis finis, legem sine Christo nihil aliud quâm magnas tenebras legenti, periculosos errores intelligentiam sibi usurpanti allaturam? Sicut ergò, cùm in narrantem aut sermocinantem aliquem virum incidimus, cuius initium et institutum nescimus, quamvis multa audiamus parùm admodum aut nihil percipimus, estque nobis tota ipsa oratio insuavis et molesta, donec de quo sit serino narratione doceamur, edicti verò perjucundè audimus, ac facilimè intelligimus, quod summam totius orationis teneamus: itâ sanè qui Christum Jesum in sacra Scripturâ cogitat, cùm sibi non itâ difficultem, tûm verò dulcissimam experitur, adde utilissimam etiam, quamvis non itâ multa illius evolvat. At Christum qui vel non credit, vel parùm cogitat, quamvis multa, ac prolixa Scripturarum spatia percurrat, nihil is propemodum intelligit, nihil omnino fructus suavitatis que percipiet. Quare in omni legis divinæ paginâ sedulò Christum meditari, querere, et cogitare debemus. *Ego sum via, veritas, et vita; et principium verborum tuorum veritas;* et: *in ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* Neque est alia vita æterna, nisi ut cognoscant homines te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum. Itaque universa non solum novi, sed veteris etiàm Testamenti scripture huc spectat, ut Christus agnoscatur, fidelique obedientia colatur, in coequo uno salus hominum sita esse intelligatur.

CAPUT II.

Legem Evangelio declarari et perfici.

Ex quibus fit, ut Testimenti veteris nulla sit ratio melior interpretandi atque intelligendi, quâm novi ejusdem æterni Testimenti cognitione. Quod enim illud annuntiat, hoc exhibet, quemadmodum Christus suos docuit, cùm dixit: *nolite putare, quoniam veni solvere legem aut prophetas: non enim veni solvere legem sed*

adimplere. *Amen quippe dico vobis donec cælum et terra transeat , iota unum aut unus apex non præteribit à lege donec omnia siant.* Usque adhèrē exactè veteri respondet **novum**, Legi Evangelium. Ut enim in eximia picturā solē peritus artilex prius rudi materia delineare atque adumbrare formam, quam vivis postea perfectisque coloribus exprimit, ac priora vestigia ruditer impressa sequens, et perficiendo quodammodo delet, et delendo quodammodo perficit: ita Evangelica gratia, olim præfigurata, Legem et implet, et tollit. Nihil enim illic prædictum est, nihil præsignatum, quod non sit hic exhibitum, atque perfectum. Quarè nullo modo illa pugnat: *non veni solvere legem, sed acimplere;* et: *lex et prophetæ usque ad Joannem.* Neque illa rursus: *evacuati estis à Christo, qui in lege justificamini;* et: *Legem destruimus? Absit: sed legem statuimus.* Etenim cùm legis finis sit Christus, tunc maximè lex statuitur, cùm Christus tenetur, tunc egregiè consistit, cùm cedit Evangelio. An qui fornici futuro fulera præstruit, cùm fuerit opus perfectum, conqueritur quod perpetuæ structuræ supposita ad tempus materia cedat? Nonne hoc agunt, hoc expetunt fulera ipsa, ut moles cui fabricandæ serviunt, perpetuâ firmitate consistat? Quod si ipsa disjicantur, opere absoluto, nulla est artificis accusatio. Utrumque enim ratione idoneâ excogitavit, atque inter se cohærere fecit. Quod totum argumentum de lege et Evangelio à Paulo præclaro est simili explicatum. *Lex, inquit, paedagogus noster fait in Christo.* Notum est et quotidie fit, ut pueri nobiles ac regii severo paedagogo tradantur nutriendi atque instituendi, non ipsi quidem, sed patri potius, à quo hereditatem percepturi sunt, et in cuius disciplinam liberam atque ingenuam ex illâ veluti servili, jam confirmatâ ætate et maturâ, transeunt. Itaque et pater, et paedagogus optimè inter se conveniunt, quamvis pro diversâ puerorum ætate et captu, diversam educationis formam teneant, atque ab hoc certè perficitur quicquid illius curâ rudioribus annis inchoatum traditur. Quarè tantum abest, ut lex et gratia pugnant inter sese, ut altera alteri per quam necessaria sit, ut lex præparet quod gratia perficiat. Et vetus quidem Testamentum aut vix aut nullo pacto intelligi potest, nisi novum credatur. Ut novum verò credatur, magnoperè confert vetus, in quo testata ea ipsa omnia, quæ Spiritus idem in novo docet. Benè ergò Isaías dixit: *nisi credideritis, non intelligetis, quod oporteat*

novum credere, ut vetus intelligatur. Benè quoque Salvator noster admonuit: *si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit.* Nam *revelatur justitia Dei ex fide in fidem*, ut Paulus loquitur; id est, ex fide veteris in fidem novi Testamenti evangelicam.

CAPUT III.

Evangelium Lege et Prophetis comprobari.

Hoc, ut divinam sapientiam, omnia consilio suo moderantem, decebat, Christus tenens, mirabile est dictu, quoties et quantâ diligentia fidem suam ex veteris Scripturæ documentis asseruerit, confirmârit, astruxerit. Idque jàm cum impiis et infidelibus agens, jàm cum suis mitioribus quidem et ad discendum bene paratis, sed tamen crassis adhuc, et parùm ingenio promptis. Ac Judæis quidem tûm Moysem suum objicit, quem aut oscitanter legerent, aut infideliter acciperent; propterea scrutari jubet Scripturas, quoniam ipsæ de illo testimonium perhiberent, et Davidem opponit de Christo canentem: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis.* Et cùm accepisset Isaiae volumen, ac locum fortè aperuisset ex capite sexagesimo primo, in auribus illorum tunc esse prophetiam illam impletam docuit, quod ipse ille esset quem Spiritus Domini unxisset, atque ad evangelizandum pauperibus misisset, ut sanaret contritos corde, ut prædicaret redemptionem captivis, et cæcis visum largiretur, et confractos dimitteret liberos, et tempus salutare Deoque gratum annuntiaret hominibus: quæ omnia sanè ille egregiè prestat, ut ipsa rei veritate evicti testimonium redderent, vel ii homines qui mox ipsum præcipitem acturi fuerant. Jam verò discipulos quam frequenter, quam dilucidè Scripturarum admonet, atque in iis præsentim, quæ ab illorum et sensu et studio maximè aliena intelligebat, hoc est, de passione suâ et morte et opprobrio crucis: *Ecce, inquit, ascendimus Hierosolymam, et consummabimur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis.* Quæ statim explicat: *tradetur enim gentilis, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur; et postquam flagellaverint, occident eum, et tertiâ die resurget.* Atque alio loco: *quod scriptum est oportet impleri in me;* et: *cum iniquis deputatus est.* Etenim ea quæ sunt de me, finem habent. Et rursus: *Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de eo.* Mox etiam ad Petrum: *quomodo ergo implebuntur scriptura, quia sic oportet fieri?* Et postquam à mortuis resurrexit, duobus iter facientibus ac

de ipso sermocinantibus sese comitem adjungens : ô, inquit, stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetar. Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam ? Et incipiens à Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant. Atque eadem die, Apostolis apparens, repetit quæ pridem de Scripturis in ipso complendis commonefecerat. *Hæc, ait, sunt verba quæ locutus sum ad vos, cùm adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, et dixit eis: quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.* Quâ scripturarum intelligentiarum Apostoli luce persusi, sensu et spiritu à Domino accepto, cùm mysteria Christi vel narrando traderent; vel disputando et scribendo docerent, ad fidem conciliandam Evangelio prophetarum oracula tanti ubique fecerunt, ut non dubitet Petrus ipsi oculorum testimonio præferre, ad hunc modum scribens : *Et hanc vocem nos audivimus de cælo altatam cùm essemus cum ipso in monte sancto. Et habemus firmorem propheticum sermonem, cui benefacit attentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.* Ex qua re animadvertisimus, cur sancti Evangelistæ Matthæus præcipue ac Joannes passim cùm Christi res gestas referunt, etiam testimonia veteris scripturæ adhibenda sibi putent. Matthæus quidem cùm Virginis conceptum et partum narrat, cùm urbem Christi natalem, tūm puerorum cædem ab impio rege perpetratam, cùm Christi ex Ægypto regressum, cùm Joannis prædicationem, cùm Christi evangelizandi exordia, cùm conversationis suavitatem, et miram mansuetudinem, cùm beneficia et curationes allatas miseris, cùm ingressum in Hierosolymas illum illustrem atque aselli equitationem, cùm Judge præditionem et inanem pœnitentiam, cùm vestimentorum sortitionem, cùm alia denique commemorat, quæ modò memoriæ non occurrunt. Porrò Joannes scripturam impletam profert, cùm à Christo flagello deturbatos è templo mercatores scribit, cùm asello vectum Dominum et ipse commemorat, cùm in cruce pendens sitire se dixit, ut aceto potaretur, cùm crucifixum quidem, sed nullum ipsius os communatum, denique cùm

narrat resurrectionis aperta indicia sese ac Petrum vidisse, nec tamen resurrectionem credidisse, quod nondum scripturam didicissent : cæteras quoque scripturas tunc fuisse ab Apostolis intellectas, cùm jam Dominus esset glorificatus. Tunc enim et gestorum esse recordatos, et Scripturæ attestatione communitos penitus credidisse. Tanti apud primos Ecclesiæ principes fuit veteris scripturæ auctoritas ad novam de Christo fidem asserendam. Itaque videre est in omni ferè concione aut collatione Apostolorum, Christi Evangelium testamenti veteris prædictionibus comprobatum. *Huic, inquit Petrus, omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus.* Idem alias quoque : *Deus autem qui prænuntiavit per os omnium Prophetarum pati Christum suum, sic implevit.* Et infra : *Et omnes Prophetæ à Samuel et deinceps qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos.* Similiter Stephanus : *Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Justi, cijus vos nunc proditores et homicidae fuistis.* Eodem modo Paulus ad Antiochenos : *Qui enim hababant, inquit, Hierusalem et principes ejus hunc ignorantes et voces prophetarum quæ per omne sabbatum leguntur, judicantes impleverunt.* Cumque consummassent omnia quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno posuerunt in monumento. Et Romæ in vineulis positus : *Exponebat, inquit, testificans regnum Dei, suadensque eis de Jesu ex lege Moysi et Prophetis à mane usque ad vesperam.* Atque ad Romanos scribens : *segregatus in Evangelium Dei, quod antè promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis.* Immensus erit hujus argumenti peregrinatio singula; sed præclarum adhuc Petri documentum non prætermittam, quod ita habet : *De quâ salute exquisierunt atque scrutati sunt Prophetæ, qui de futurâ in vobis gratiâ prophetarunt, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi : prænuntians eas quæ in Christo sunt passiones et posteriores glorias : quibus revelatum est, quia non sibimetipsis, vobis autem ministrabant ea, que nunc municiata sunt vobis per eos qui evangelizaverunt vobis.* Passiones Christi quas dicat, perspicuum est, irrisiones certè, et convitia, flagella, alapas, cæteraque gravia, quæ Evangelistæ narrant; atque in primis abjectissimum mortis genus, opprobrium crucis. In his enim prænuntiandis tanta est propheticæ Spiritus magnitudo, ut longè copiosius in Prophetis, quam in Evangelistis legantur. Posteriores vero glorias, re-

urrectionem, mirabilem ad Patrem ascensum et consessum ad dexteram, tūm potestatem in omnia humana et coelestia datum, et regnum immortale sanctorum, atque ipsam judicis extremi majestatem significat; quæ futura quidem, partim è spiritu familiari occulta et incerta sapientiæ Dei docente, didicerant; sed desiderio tanta mysteria assequendi ardentes, jussi sunt Prophetæ divinitus, aliis potius scribere quām sibi ipsis videnda expectare. Atque hoc insinuat Petrus, quemadmodum Abacuc disertè loquitur: *Contemplabor, inquit, ut videam, quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me. Et respondit mihi Dominus et dixit: scribe visum et explana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum.* Quia adhuc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur. Si moram fecerit expecta illum, quia veniens veniet et non tardabit. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso: justus autem in fide suâ vivet. Quo testimonio sèpè Paulus ostendit sive antiquos sive posteriores justos ex Christi fide justificatos. Quibus argumentis satis illud effectum est, quod initio diximus, vetus quidem Testamentum sine novo intelligi minimè posse: novum verò veteri comprobari, quòd unus Christus fidei auctor, juxta Apostolum, consummatorque sit.

CAPUT IV.

Judeos in lege cacos esse, quòd Christum ignorent.

Quæ cùm ità habeant, facilè est Judaicæ cœtitatis causas pernoscere, quibus cùm nihil magis in manibus sit, nihil frequentius in ore, quām Scriptura divina, nihil est tamen obscurius atque infructuosius. Quin potius noxiū et exiūtiale malitia illorum redditum est, quod est unicè ad salutem ipsorum divinitus institutum, ità vaticinante Spiritu sancto: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributiones et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva.* Verè enim ex mensa cœlestis Scripturæ, quæ pasci et ali debuerant, scandalum potius et laqueum, et dignam iræ retributionem accipiunt: quòd oculi illorum clausi sint, et dorsum in terram incurvum, ut æterna ac cœlestia videre non possint, terrenis his infimisque attixi, dūm in spirituali lege nihil nisi carnale cogitant, nisi animale, vel desiderant vel expectant. Propterea Isaías audivit: *Claude oculos populi hujus, et aures ejus obtura, ut videntes non videant, et audientes non intelligant.* Vident divinos codices et legunt atque

andunt, sed in iis ipsis cœci sunt, et surdi ac trunci. Ipsi enim oculos suos compresserunt. Nam quod illa dixerit Isaías propterea quòd Christum repellentes, quæ de Christi excellētia prophetae docent, Judei intelligere non possint, aperte Joannes indicat, cum recitato illo testimonio adjungit: *Hac dixit Isaías quando, vidit gloriam ejus, et locutus est de eo. Itaque accidit iis quod ab eodem propheta alibi scriptum est: Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, Prophetas et Principes vestros, qui vident visiones, operiet.* Quo pacto vero oculos perfidorum claudat, et operiat maiores natu ac magistros docet consequenter: *Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati: quem cùm dederint scienti litteras, dicent: Lege istum; et respondebit: Non possum, signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: Lege; et respondebit: Nescio litteras.* Ità declarat sacram Scripturam ab illis non esse quidem auferendam (quos catholice Ecclesie Scriniarios esse oportere præclare Augustinus dixit) sed tamen ità clausam et illibatam futuram, ut aequè et litteras scienti et ignorantí ex usu sit. Causam hujus in illâ gente stupendæ cœcitatis atque infatuationis è vestigio ponit Spiritus sanctus. Et dixit Dominus: «Eò quòd appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longè est à me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinis: ideò ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi, et stupendo; peribit enim Sapientia à sapientibus ejus, et intellectus prudenter ejus abscondetur.» En undè et quòd venerit infelicitas et absurditas hominum, qui repellentes bonam conscientiam fidei quoque jacturam fecerunt. Christum enim non recipientes neque agnoscentes, ut oportuit, lucem Scripturarum sanitarum, quæ unus est Christus, amiserunt. Quām hoc præclarè Paulus eloquitur, quām divinè philosophatur hoc loco: *Habentes igitur, inquit, talem spem, multâ fiduciâ utimur; et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur.* Vetus Testamentum dicit per Moysem figuratum, quod non erat futurum æternum sicut novum, ac proindè evacuandum quod ceremonias et promissiones terrenas continet. Sequitur verò: «Sed obtusi sunt sensus eorum. Usquè in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non revelatum (quoniam in Christo evacuatur.) sed usquè in ho-

diernum diem cùm legitur Moyses , velamen possum est super cor eorum. Cùm autem conversus fuerit ad Dominum , auferetur velamen . Quid igitur prodest intendere in Mose , cùm velatus opertusque sit ? Quid per illius apices oculos clausos ducere ? Usque dùm enim convertantur ad Dominum , et David regem suum agnoscant , ut est ab Osee dictum : *Populus ille jacebit in tenebris*. Velamen autem legis et prophetiae nullum est aliud , quàm ignoratio Christi . Quoniam in Christo , inquit , evanescatur . Uno verbo dixit omnia . Lex enim Evangelio cedit , neque est alia illius utilitas quàm ut præparet Evangelio , quo veniente non habet ultrà locum . Obscuritas quoque , et intelligendi impedimentum omne tollitur simul atque in lege Christus prædictus et multis modis ac variis significatus agnoscatur . Legem enim spiritu legis , qui est Christus (Spiritus oris propheticæ , ut dixit Hieremias) intelligere est impossibile . Itaque flentem et querentem Joannem quòd librum divinæ præscientiæ clausum atque obsignatum sigillis septem nemo aperire posset , aut legere , neque in cœlo , neque in terrâ , neque subtûs terram , unus de senioribus illis throno Dei astantibus benè sperare jussit ac sedato esse animo , quòd leo de stirpe David , idemque agnus pro nobis occisus , solus esset librum explicaturus , quem clausum Isaías populo infidiли prædixerat .

CAPUT V.

Adversus Gnosticos , aliasque hæreticos vetus Testamentum repudiantes .

Sicut vetus Testamentum Judæi , novo repudiato , amplectentes , nihil nisi onus inutile portant , magnisque et perniciosis erroribus involvuntur , quòd litteram occidentem teneant , spiritum vitalem abjiciant : ità ex diametro oppositi quidam Christiani nomine , re pagani , cùm novum Testamentum laudant et probant , vetus improbat atque rejiciunt , utrumque æquè perdunt . Etenim cùm sit idem Spiritus fidei , ut Apostolus docet , qui tam veteris quàm novi Testamenti ministros afflavit , atque in iis eloctus est , haud fieri potest , ut aliás mendax iniquusque sit , aliás sanctus et verax . Initio sanè nascentis Ecclesie à Satana introducti sunt homines pessimi , qui Christianum sibi nomen usurpantes , et foedissimam vitam agerent , et portenta dogmatum inveharent , quibus omnia Scriptura sancte munimenta convellebant , ut dùm à veris Christianis minitis inter noscuntur , vulgus vocabulo ipso deceptum

pessimam de Christi Ecclesiâ , ut Justinus atque Eusebius conqueruntur , opinionem conciperet . In his fuere Carpocrates , Cerdon , Marcion , cæteræque Gnosticorum pestes , quos Irenæus et Tertullianus , et Epiphanius , cæterique haeresum oppugnatores referunt , legem et prophetas damnasse , veteris Testamenti Deum recusasse , neque patrem Domini nostri Jesu Christi esse voluisse . Quorum nugas etiam auxit tempore procedente Manes , cuius impietatem et vanitatem incredibilem cum aliis in multis , tûm maximè in damnando Deo veteris Testamenti non solùm refert , sed copiosè etiam refellit Augustinus . Quod si monstra hæc hominum rogites , quâ fronte Christianum sibi nomen imponant , Evangelium recipient , Christianum profiteantur , et tamen Deum illius , mundi hujus conditorem , legis et Prophetarum auctorem aversentur , quem Evangelia Epistoleque omnes Apostolicæ unum Deum eundemque Patrem Domini nostri Jesu Christi apertè crebròque prædicent , quid responsuros putas ? Id prorsus quod impudentem ac vesanam talium licentiam respondere par est . Depravatum esse novi Testamenti scripturam , quoties veteris auctoritatem tuerit . Ità pro libidine vetera convellunt , nova decurtant . Sed nihil hic immorari amplius aut libet aut expedit . Illud confessione vel mendacii ipsius teneamus , non posse novum Testamentum sine fide veteris stare . Quanquam admonuisse nihil vetat propter illorum pestilentes errores tempore jam Apostolico pullulantes à Petro et Judâ , et ipso Paulo , atque à Joanne quoque contrâ corruptorem fidei venena , Apostolicæ doctrinæ antidotum in Epist . Ecclesias fuisse munitas .

CAPUT VI.

Collationem utriusque Testimenti esse perutilem ad infideles coarguendos .

Si quis igitur utriusque Testimenti de Christo sententias diligenter colligat , atque intersese pari fide conferat , tûm itâ concinnet ac coaptet , ut quæ in Evangelio leguntur exhibita , in lege demonstret prædicta , magnum is , mea sententiâ , operæ pretium facturus est . Ac vix dicere possum , quantos hujus laboris fructus , si ut par est adhibeatur , futuros putem . Primus ille est certus et expeditus ad refellendos ac debellandos eos , qui vel evangelicam legem aspernantur , cùm veterem mordicus retineant , vel contrâ novo suscepto atque probato Testamento rejiciunt vetus . Nam confundendi expugnandique Judæos nulla estratio , nulla via ,

nisi ex scripturis ipsorum Jesus Christus demonstretur : in quo omnia à lege et prophetis predicta penitus expleta sint , ut amentia et furoris sit, alium, in quo illa siant, præstolari. Incubuit in id studii vehementer Paulus, egregius Christi prædicator, cuius indefessam in hoc Judæis probando operam cùm alias sæpè, cùm apud Thessalonicenses maximè actus Apostoli commendant. « Cùm perambulassent, inquit, Amphipolim et Apolloniam , venerunt Thessalonicam ubi erat Synagoga Judæorum. Secundum consuetudinem autem Paulus intravit ad eos, et per Sabbathum tria disserebat eis de Scripturis, adaperiens et insinuans quia Christum oportuit pati , et resurgere de mortuis, et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuntio vobis. » Cui præceptoris optimi industriae par nobilium auditorum cura respondit : « Nam nobiliores, inquit, eorum qui sunt Thessalonice suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidiè scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent. » Quo tempore eloquentissimi ac Scripturarum potentissimi fratris Apollinis, in Evangelico negotio promovendo et Judaicā perversitate confutandā extitit mirabilis vis. « Judæus, inquit, quidam Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum potens in Scripturis. Hic erat edocitus viam Domini; et servens spiritu, loquebatur, et docebat diligenter ea quæ sunt Jesu. » Ac mox : « Qui cùm venisset in Achaiam, contulit multūm his qui crediderant, vehementer enim Judæos revincebat publicè, ostendens per Scripturas esse Christum Jesum. » Hoc Apostolorum studium imitati in concilianis fidei christianæ Judæis, vel si sponte insanire malent, obstruendis, ac pudefaciendis, posteriores nonnulli, non verbo solūm , sed litteris etiam egerunt, ut Christus in utroque Testamento pariter ostenderetur. Extat præclara ac prolixa disputatio Justini Martyris cum Thryphone, principe Synagogæ. Extant libri sancti etiam martyris Cypriani ad Quirinum adversus Judæos, in quibus breviter certis capitibus Scripturas utriusque Testamenti congruentes adhibet. Et quia non Judæis tantum , quibus familiares erant Scripturæ, sed gentibus etiam efficax atque invictum argumentum ad fidem Jesu asserendam, fuit semper mirabilis prædictio prophetarum de iis quæ Christiani teneamus et sapimus, tantò tot seculis antè prodita: Propter quam causam plerosque ex gentibus Thessalonicensibus et foeminas et viros credidisse Lucas refert (quem enim vel mediocri

prudentià præditum non moveat et flectat divina vis , quæ in rebus gestis Christi Christianæque rei publicæ oraculis prophetarum tam longa antè ætate , tam minutè , tam certò , tam copiosè , tam uno tot virorum consensu prædictis denuntiatisque admirabili veritate eluet ?) Eam ob rem etiam ad gentes hoc argumentum persecuti sunt sancti Patres , ut quæ religio christiana tenet, in libris Judæorum consignata per viros à Deo afflatos exponerent, quod in utrâque apologiâ pro Christianis idem martyr Justinus effecit. Communiter verò ad omnes sive Judæos, sive Gentiles, sive etiam Christianos perscripsit Cæsariensis Eusebius doctissimum opus de evangelicâ demonstratione, totis decem libris copiosissimè ostendens omnia quæ de Christo religio nostra tenet asserta divinitus, atque innumerabilibus prophetarum oraculis prædicata. Divus verò Augustinus etsi minus operosè , sed aptè satis ipse quoque eumdem modum secutus est in quâdam magni illius de civitate Dei operis parte, hoc est, in decimo sexto, in decimo septimo, et decimo octavo libro. Quod argumentum etiam beatus Prosper, et copiosè tractavit et eleganter, in suo de divinis prædictionibus opere. Nam qui ex novo Testamento, legis et prophetarum adversarios expugnarent Manichæos, et Gnosticos et Cerdonianos, fuere complures quos jam retuli, imprimis que is ipse Pater in toto opere adversus Faustum atque aliás sæpè defendens veterum Patrum innocentiam et mores pro illâ ætate justissimos. Quod etiam facit Epiphanius, atque utroque superior Irenaeus. Quarè ex mutuâ collatione legis et Evangelii triplicem fructum capimus, si vera sunt ea quæ diximus, quod Judæi confunduntur, quod Gentiles conciliantur, quod Hæretici deteguntur.

CAPUT VII.

Fideles valde confirmari utroque Testamento mutuò collato.

Neque verò inferior est utilitas fidelium in utrâque Scripturâ comparandâ. Primum enim fides stabilitur et crescit, deinde intelligendis Scripturis quedam magnitudo lucis assertur, tum meditandis salutaribus mysteriis, atque animo altè infigidis de unâquaque re congestæ utrinque divinæ voces plurimùm valent: demum instructioni populi Christiani, ut aptè copiosè fiat ab iis quorum interest Dei verbum tractare , conduceat. Quæ à me breviter enumerata uberiùs paulò exponenda sunt.

Ergò fidem in nobis, ut gignitur divino verbo, eodem quoque ali et augeri ac perfici, nemo contradicit. Consensus verò cœlestium omnium verborum atque idem ubique veritatis Spiritus, nisi de unoquoque capite sententiae variae locis ac temporibus, non solum auctoribus, maximè diversis, mirificè inter se conspirantes uno velut aspectu objiciantur, perspici facilè non potest: simul verò composita, atque ex longissimè distantibus locis in unum collata, dici non potest, quam fidei lætitiam, quos cumulos afferat. Apollinem per Scripturas Jesum probantem multū contulisse iis qui crediderant, suprà jam ex Lucā protulimus. Quare à se quidem plantatos Paulus Corinthios admonet, ab Apolline autem rigatos. Ut enim stirpes teneræ atque copiæ coalescunt et et augmentur, ità novi fideles sapientiæ illius viri eloquentis et Scripturarum imbre creverunt, Deo scilicet præstante incrementum. Ac cùm multa et magna sint argumenta, qui testimonia Dei nostri credibilia facta sunt nimis, ut habet psalmus, illud nullo modo inferius est cæteris, fortassis etiam superat omnia, quod in maximâ eloquiorum Dei et multitudine et varietate mirabilis quidem consensus et suprà omnem humanam cogitationem atque artem sibi undique constans pulcherrimè elucet. Est enim summæ veritatis solius ut sibi per omnia constet. Humana iugenia quantâcumque industriâ et facultate polleant, vel sibi ipsis vel veritati interdùm contradictant necesse est. Itaque summi philosophi atque excellentes legum latores discrepare ac dissidere quodammodo à se, ab iis qui accuratiùs eorum scripta relegunt, deprehendi solent. At divinas Scripturas, cùm ab auctoribus non solum diversis, sed multis sæculis, et toto dicendi genere inter se maximè remotis proditæ sint, quicumque legunt, quâ par est attentione, et Dei dono intelligunt, omnino est incredibile dictu quâm ex illarum mutuò collatarum concordantiâ, et veluti symphoniat, reddantur attoniti: ut cogantur quemadmodum singula Dei opera, bona, omnia autem, bona valde probantur; ità eloquia illius singula quidem vera per se, sed omnia simul pronuntiare verissima. Quia enim omnes utriusque Testamenti Patres eudem fidei Spiritum acceperunt, eudem Deum, eudem Christum Dominum nobis consonant, tanquām per diversa foramina fistulæ, ejusdem spiritus vox artificiosa concentum jucundissimum faciat. Hæc planè sunt duo illa Seraphim, ut scriptores haud vulgares volunt, sibi mutuò

respondentia ac redditia vocem eamdem in laudatione ter sancti atque omnipotentis Dei. Duo quippè Testamenta unum atque eundem Regem gloriæ celebrantia sibi perpetuò consonant. Quare Thessalonicenses illi nobiles, quorum suprà mentionem fecimus, cùm ab Apostolo Christi Evangelium audissent atque assensi essent, tamen quotidiani diligentiâ veteres scripturas investigantes, utrum ne illa ipsa ibi essent, quæ docebat Paulus, ubi omnia convenire deprehenderunt robustas in fide radices egere.

CAPUT VIII.

Lucem magnam afferri cognitioni Scripturae sacrae utriusque paginae collatione.

Ad comparandam verò germanam Scripturarum intelligentiam, nihil æquè confert ac Testamenti utriusque de rebus iisdem auctoritates collatae. Namque, ut Augustinus præclarè docet, nusquam melius scripturæ sensum discimus quâm in scripturâ, quòd aperè una doceat quod alia dixit obscurius. Ità fit ut familiaris veluti consuetudo divinorum eloquiorum promptam et expeditam quamdam facultatem pariat, intelligendis iis, quæ per ænigmata alioqui dici viderentur, atque itâ ambigüè, ut vix quòd essent referenda constaret. Quid, quòd totius veteris Testamenti, ut sæpè jam diximus, finis atque institutum Christus est, cujus novum nihil aliud est quâm manifesta annuntiatio? Itaque quicquid illic occultum est, hic velut luce infusa patesit, claveque David allatâ, quòd clausum tradidere majores nostri ad felicitatem hæredis Christiani populi reseratum est. Nonne hoc dixit brevissimè et absolutissimè Paulus, cùm loquens de veteri Testamento in Christo evacuari, hoc est, aperiri prodiue dixit? Merito Apostoli cùm sine intellectu propemodum essent, usque adeò ut aperè docentem futuram crucis passionem non intelligerent, tamen ubi et passus et crucifixus est, et surrexit à mortuis, spiritum ex ore ipsius hauserunt, ut intelligerent Scripturas. Neque enim est alia ratio sacras Scripturas intelligendi, nisi ex cognitione et fide Jesu qui mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Igitur si quæ gesta per Christum sunt, cum iis ordine conferamus, quæ à prophetis de illo prædicta sunt, dubium esse non potest, quin optimam atque clarissimam interpretandi rationem sequutri simus. Solent notæ longam atque ignotam navigationem facturi descriptionem à pe-

ritis earum regionum laboratam diligentissime inspicere, et ad singula penè momenta cum iis conferre quæ occurunt. Quæ littora, que promontaria, qui sinus, rupes, scopuli, vada, omnia illic examinant, atque ipsius picturæ ad vera quæ vident, comparatione, et multa melius in descriptione intelligent, quæ erant obscura in expertis, et in ipso suo itinere animadvertisunt notata non pauca; quæ nisi descripta chartâ admonerentur, facile præterirent. Tùm verò mirificè exultant atque instrumenti sui fidem probatam rebus, ad cœlum tollunt. Ità prorsus mihi, in Prophetis et Evangelio accidere contemplanti, videtur. Nam quia antiquis omnia in figurâ contingebant, atque omnes prænuntiabant de adventu Justi, remissionem peccatorum per unum Christum pollicentes, quem proposuit propitiatorem omnibus in sanguine ipsius, ut divinæ litteræ tradunt, nec esse profectò est, ut vicariam sibi operam lex vetus et nova mutuò præstent, atque ex cognitione alterius pleniùs alterum innotescat: Ità, quod sèpè dixi, Prophetæ Evangelio testimoniū perhibent fidemque conciliant; Evangelium Prophetis vicissim auctoritatem atque intelligentiam tribuit. Quæ omnia in unum collata, cùm caput quodvis consideratur, ut de Sacerdotio Christi, aut de regno, aut de opprobriis, et cruce, aut de adventu ultimo, admirabilem sibi mutuò lucem afferunt, fructusque pariunt gustatu jucundissimos, ac veluti thesauros exquisitos et copiosos Sapientiæ studiosi produnt: quibus illud usu venit, quod beatus Psaltes de se canebat: *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.* Id mihi quoque accidisse fateor, cùm adjeci animum ad colligendas utriusque Testamenti de Christo scripturas, atque ordine, qui mihi visus est commodissimus, de unoquoque capite congressi quæ memoriae potuerunt occurrere ex nonnullâ sacrorum Bibliorum meditatione quæsita. Ità enim alias aliis scripturis et aperiri et ditari, et magnificum Dei Spiritum omnia prospicientem inter se conjunctas referre, animadvertisi, ut quod regina illa de Salomonis sapientiâ dixit, plus longè se esse expertam quam fama accepisset, id ego mecum seriò jaçarem, multò amplius mihi contulisse coelestis hujus sapientiæ verba, aure cordis auscultavisse, ac de re quævis quid illa vel in novo vel in veteri instrumento produceret, consuluisse, quam mirificis licet, et grandibus sanctorum Patrum præconiis credidisse.

CAPUT IX.

Ad pietatis studium inflammandum, valere plurimum Testimonia varia de Christo in unum collata.

Sed si adhuc etiam addiderim ad pietatis studium non parùm accessionis fieri, accuratâ de Christo revelato utriusque paginæ collatione, nihil vel novum vel inexpertum dixerim. Quamvis enim ad Christi Jesu divitias, quas meritò ininvestigabiles Paulus appellat, cognoscendas ac desiderandas Evangelica atque Apostolica doctrina sufficiat, tamen nescio quomodo his adjuncta ac benè commixta propheticâ quoque tot oraculis prædictionibusque plenissima admirabili Christi suavitate animum implet. Ità Joannes vidisse se narrat *eos, qui vicerunt bestiam habentes cytharas Dei, cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum agni.* Neque enim aliud est Mosis totiusque Legis canticum, aliud Agni; sed unum atque idem omnes divini cytharædi carmen sonant: Regis nostri gloriam, atque agni nuptias epithalamiumque celebrantes. Hanc sanctarum Scripturarum meditacionem pietate plenissimam, magnus doctor Paulus Timotheo illis verbis commendat: *Tu verò permane in iis quæ didicisti, et credita sunt tibi, sciens à quo didiceris, et quia ab infantia sacras litteras nōsti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Jesu. Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitiâ, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.* En tibi ex Paulo universæ Scripturæ sacrae fructum, ut instruamur ad salutem per fidem et agnitionem Jesu Christi. Hic est ille cubitus apud Ezechielem, in quo uterque murus templi, id est, vetus et novum Testamentum jungitur, in quo etiam omnis fabricatio arcæ Noe consummatur, ut bene Hieronymus admonet. Omnis enim divina Scriptura, ut Augustino placet, nihil aliud quam Christum annuntiat, et charitatem doet. Quare studiosa et sincera meditatio Scripturæ, quantum ad Christi Jesu cognitionem et dilectionem excitandam inflammmandamque conduceat, melius res ipsa quamvis docebit expertum, quam verbis ullis exprimi potest. Ego verò sèpè mirari soleo hujus sœculi mores. Cùm nihil enim sit ad pietatem veramque in Deum devotionem parandam, divinorum librorum lectione potentius, nihil à sanctis Patribus majoribus nostris vel in se usurpatum magis, vel alius ad proficiendum in viâ Dei commendatum, tamen hacestate vix unum aut alterum reperias, qui Bi-

bla sacra hoc instituto relegat; alios nescio quos libellos et opuscula adeunt, cùm mente in Deum assurgere cupiunt, atque animum expurgare à vitiis. Bona illa quidem et pia et salutaria opuscula, sed cùm Evangeliorum aut apostolicæ doctrinæ, aut sapientiae aut prophetarum libris non magis comparanda, quām cum sole lucerna exigua. Itaque Biblia sacra cùm aperiunt, aut discunt, aut versant, totum illud negotium veluti artificiale habetur, in aliosque refertur, videlicet, ut concionentur, ut de cathedrâ doceant, qui optimè, ut cognitionem Scripturæ sibi pariant tanquām scientiæ cujuspiam nobilioris. O nos planè hebetes, et ad divinas litteras hauriendas cæcos, ubi maximè vel unicè potius, spiritus loquitur, ibi spiritum minimè queremus. Et putamus nos duleissimos ac jucundissimos fructus vitalis ligni posse percipere, cùm alio instituto carpamus, alio alii producti sint. Quid aliud hoc quām quod pueri faciunt nubes ad ludendum, nucleo neque aperto vellenentes? Quandò ille secūs, cui eloquia Domini dulciora super mel et favum, cui super aurum et topazium cara, aut ille cui ignita jacula, et ad omnem hostis vim retundendam quovis clypeo fortiora, aut ille cui nullus alius cibus ad nutriendam vitam, nulla ad recreandam sitim fluenda uberiora? Christus nempè erat petra, de quā illi avidissimè hauriebant. Et sicut dicit Scriptura, si quis indè biberit, non solùm fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, verum et de ventre ejus fluent flumina aquæ vivæ ex quibus alii omnes, non solùm homines mente prædicti, sed jumenta etiam, hoc est, indocta et ruditis plebs ubertim refici ac satiari queat. Hanc Scripturæ utriusque in Christo revelando ac celebrando concinnitatem, beatus pater Augustinus tanti facit, ut ad Januarium scribat: «Quis hanc lætitiam divinorum sacramentorum, cùm sanæ doctrinæ luce clarescunt, non præferat universi mundi hujus imperiis, etiam inusitatâ felicitate pacatis? Nonne tanquām duo Seraphim clamant ad invicem concinentiam laudis Altissimo, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth: ità duo Testamenta fideliter concordantia sacratam concinunt veritatem Deo? Occiditur ovis, celebratur pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur lex ad timorem scripta digito Dei. Occiditur Christus, qui tanquām ovis ad immolandum ductus est, sicut Isaías testatur, celebratur verum pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur ad charitatem spiritus

sanctus, qui est digitus Dei, etc. » Hujus igitur generis divitias in lectione ac meditatione utrinque Scripturæ de Christo, plurimas invenit, quicunque studiosè quærerit, ac copiosis scientiæ et intellectus in Christo spoliis, ut David loquitur, vehementer delectatur atque exultat.

CAPUT X.

Ad docendi atque exhortandi munus, opus esse notitiâ accuratâ utriusque Testamenti.

Neque verò cœlesti talentum nactus occultandum putat, sed cum aliorum utilitate multiplicat: Et Sapientiam Dei, qui est Christus, ut sine fictione discit, ità sine invidiâ communicat. Infinitus enim est, ut ait Sapiens, thesaurus hominibus; quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiæ Dei. Erit ergò doctus scriba in regno cœlorum, qui de hoc thesauro profert nova et vetera, hoc est tūm novi, tūm veteris Testamenti de Christi mysterio electas distinetasque sententias. Ac jure nova priùs, deinde vetera commemoravit Christus, quemadmodum Augustinus exposuit, securusque ipse est, quod in mysteriis Christi, et Ecclesiæ, quæ duæ veluti claves quicquid divini continent, signatum claudunt, primùm docendus sit populus fidelis quæ Evangelica atque Apostolica doctrina teneat, posthac legis et Prophetarum oraculis eadem munienda, exornanda, amplificandaque sunt. Hic enim est aureus ille forceps apud Isaiam, *ad cœlestem carbonem de altari prendendum, ac Prophetæ labia purganda comparatus*, qui nexus duplicitis aciei, utriusque Testamenti in Christo (cœlesti scilicet ignitoque carbone) comprehendendo atque exhibendo, ut sanctus Hieronymus vult, manifestè figuram tenet. Est rota quoque *in medio rotæ* quam vidit Ezechiel: quem locum quoniam explicat divinè Gregorius, verba illius subjiciam. «Rota intrâ rotam est Testamentum novum, sicut diximus, intrâ Testamentum vetus, quia quod designavit Testamentum vetus, hoc Testamentum novum exhibuit. » Et post nonnulla: « Quid est quod in Tabernaculo propitiatorium fieri jubetur, super quod duo cherubim, unum à summitate una et alterum à summitate alia, ex auro mundissimo ponuntur expandentes alas, et operientes oraculum? Quid est, quod se mutuò respiciunt, versis vultibus in propitiatorium, nisi quod utraque Testamenta itâ sibi in mediatorem Dei et hominum concordant, ut quod unum designat, hoc alterum exhibeat? quid enim per propitiatorium nisi ipse Redemptor humani generis designatur?

De quo per Paulum dicitur : *Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius.* Quid verò per duo cherubim , quæ plenitudo scientiæ dicuntur , nisi utraque Testamenta signata sunt ? Ex quibus unum à summitate una propitiatorii , alterum à summitate alterà stat : quia quod Testamentum vetus de incarnatione nostri Redemptoris cœpit prophetando promittere , hoc Testamentum novum perfectè narrat expletum : duo autem cherubim ex auro mundissimo facta sunt , quia utraque Testamenta purâ ac simplici veritate describuntur . Expandunt verò alas , et oraculum operiunt , quia nos qui omnipotentis Dei oraculum sumus , à culpis imminentibus Scripturæ sacræ ædificatione protegimur . Cujus dùm sententias sollicitè aspicimus , ab errore ignorantiarum ejus alis velamur . Duo ergò cherubim in se mutuò respiciunt , versis vultibus in propitiatorium , quia utraque Testamenta in nullo à se discrepant . Et quasi ad semetipsa vicissim facies tenent , quia quod unum promittit , hoc aliud exhibet , dùm inter se positum mediatorem Dei et hominum vident . Facies quippè à semetipsis cherubim averterent , si quod unum Testamentum promitteret , aliud negaret . Sed dùm concorditer de mediatore Dei et hominum loquuntur , ut vicissim se respiciant in propitiatorium intendunt . Rota ergò in medio rotæ est , quia inest Testamento veteri Testamentum novum . Prophetia ergò Testamenti novi Testamentum vetus est , expositio Testimenti veteris Testamentum novum . » Tām multa ex beato illo Patre repetivimus , quod neque pulchrius quicquam , neque verius de utriusque Testimenti in Christo consonantiâ afferri posse videatur . Quamvis autem cognitio Christi ex Scripturis petenda sit , tamen possunt fideles homines simplicitate fidei contenti , per Christi imitationem usque ad ipsius perfectam notitiam pervenire ; sed qui non solum seipso , sed alias etiam ædificare atque instruere debent , omnino id sine diligenti Scripturarum tractatione præstare non possunt . « Homo enim , ut Augustinus scribit , fide et spe et charitate subinxus , eaque inconcussè retinens , non indiget scripturis nisi ad alias instituendos . Itaque , multi , inquit , per hæc tria in soliditudine sine codicibus vivunt . » At cum quem familiae suæ Dominus præficit , oportet , juxta Paulum , esse doctorem , ut possit exhortari in doctrinâ sanâ , et eos qui contradicunt arguere . Itaque lectioni sacræ vacet necesse est . Conferit verò magnoperè quæ fuse et mixtum in Scri-

pturâ traduntur , ea in locos certos et capita distribuere : in quibus quæ sunt ejusdem rationis , ordine collocentur . Hoc et ad memoriâ valet , et ad inveniendi promptitudinem , et ipsam demum intelligentiam mirificè juvat .

CAPUT XI.

Quemadmodum Ecclesiasticis concionibus habendis , Christi cognitio ex Scripturis usui sit .

Inter omnia verò quæ de divinis Scripturis crui possunt , nihil Christiano doctori , Ecclesiasticoque oratori perindè utile vel necessarium potius occurret , ac de Christo Domino familiaria habere atque ordine collocata testimonia , ut cœlesti hoc promptuario in omnem usum locuples sit . Paulus quidem inter Corinthios nihil se arbitrabatur scire , nisi Christum atque hunc crucifixum . Hunc discere atque in hoc eductos esse omnes exhortabatur . *Hæc est* , inquit , *lex , vestra sapientia coram populis :* Quoniam ergo de Christo sermonem creberrimè incidere necesse est , permagni refert , quæ de Christo tradit Scriptura , in promptu habere . Deindè cùm per anni curriculum , Christi et doctrinam et gestas res Ecclesia commemoret , atque ea potissimum decantet , et tanquam propria Christiani populi instituta proponat , quis dubitat quantoperè instructum ad quasvis Ecclesiasticas conciones is se habiturus sit , qui Christi mysterium , magnitudinem , beneficia , exempla , cæteraque optimè teneat ? Nam cùm dies ii festi incident , incident autem per annum plurimi , quibus peculiaria Christi mysteria celebrantur , de iis ipsis loqui ad ædificationem atque instructionem fidelium , non potest sine gravi querelâ prætermittere Ecclesiasticus orator ; quod aptè copiosè ac pro dignitate præstare minimè potest , cui non fuerint de eâ re cognita utriusque Scripturæ divinæ oracula . Itaque cùm de natali Christi , cùm de apparitione , cùm de miraculis , cùm de passione et morte , cùm de resurrectione cæterisque dicendum erit , proferet sanè de thesauro suo nova et vetera : neque unquam exhaustum sibi queretur , aut causabitur , qui quò plura expenderit , eò sibi copiosius affluere experietur , modò sugere hæc sponsæ ubera premere que non cessen . Postremò si nulla est perfecta virtus , cuius non sit exemplum singulare Christus Jesus , de quâ , oro , re catholico ac pio viro esse sermo poterit , ex quo non statim ad Christum tanquam ad bonorum omnium lumen gradus fiat ? Itaque de patientiâ , de

humilitate, de contemptu sæculi, de benignitate in proximos, de pietate ardente in Deum, de quovis denique argumento dicturus, nihil sibi potius existimabit, quam ut illa ipse quæ vel celebrat vel commendat, vel admonet, in Christo qualia fuerint, ostendat, et vivâ veluti formâ ipsis oculis exhibeat. Est enim totius Christianæ ædificationis exemplar, quod divinitus est hominibus in excelso monte monstratum, secundum quod cuncta quæ gerimus fabricare jubemur, in quo omnis structurâ crescit augmentum corporis factus: in quo et nos superædificamur lapides vivi, domus spirituâlis, ut offerantur Deo hostiæ spirituâles gratiæ atque acceptæ per Jesum Christum.

CAPUT XII.

Cur divina Scriptura vocetur Testamentum

Satis de scopo divinæ Scripturæ, qui unus est Christus, ac de utilitate conferendi ex utroque Testamento quæ de Christo traduntur, hactenùs disseruimus. Jam de distributione differentiisque scripturarum, quæ Christum nobis annuntiant, aliquid necessariò dicendum erit, tūm de ratione et phrasi divinorum eloquiorum, in quibus admirabili dispositione sermonum Dei, itâ sunt omnia plena Christo, et tamen clausa, ut neque sapientes plura desiderare, neque ignavi et indigni quicquam ferè percipere possint. Id enim ab Isaïâ prædictum est, ubi Dominus suos ad hunc modum alloquitur: « Et erit vobis in sanctificationem. In lapidem autem offendionis et in petram scandali, duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Hierusalem. Et offendent ex eis plurimi et cadent et conterentur, et irretinent et carentur. » Hoc quoque à Prophetâ declaratum est cùm dixit: « fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributiones et in scandalum, » quod in Christi cognitione vehementer impegerint: quod ille considerans: *beatus*, inquit, *qui non fuerit scandalizatus in me.* At oves Christi vocem ejus agnoscent, cæteris diffugientibus eumque adversantibus. Itaque Isaías adjungit et sequitur: *liga testimonium, signa legem in discipulis meis; et expectabo Dominum qui abscondit faciem suam à domo Jacob.* Hanc igitur sermonum Dei mirabilem arcanumque facultatem, quantum Dei gratia suggesserit, explicare conabimur, si primum cur Scripturam suam Testamenti nomine Deus noster appellari voluerit, et cur duplex Testamentum sanxerit, exposuerimus.

Omnis quidem *scriptura divina Testamentum dicitur*, quod veluti *pacta conventa inter Deum et homines contineat*. Itaque *Testamentum, pactum, fædus*, et si qua sunt talia, pro eodem habentur n̄ divinis litteris: quod *vocabulum Hebraicum Berith*, teste Hieronimo, satis indicat. Annotavit quippè, quòd ubicunque in Græco *Testamentum* legimus, ibi in *Hebræo sermone* sit, *fædus*, sive *pactum*, id est, *Berith*. Idemque aliâs scribit, ad hunc modum: « Si quis diligenter *Hebreæ* volumina, et cæteras editiones cum septuaginta Interpretum translatione contulerit, inveniet ubi *Testamentum* scriptum est, non *Testamentum sonare*, sed *pactum*, quod *Hebræo* sermone dicitur, *Berith.* » *Pactum* verò cur dici putamus *Scripturam* sacram, nisi quod inde promissiones Dei, hinc hominum obsequia certâ stipulatione contineat? Ac si quis penitus consideret, animadvertis profectò, inter homines pactum de iis iniri, quæ cùm anteâ non deberentur vel deberi non putarentur, ipso pacto certa, rata ac debita fiant. Itaque pactione efficitur, ut jus novum quæratur alterutri, vel potius ambobus, qui inter se de re aliquâ pascuntur. Sic se res habet, sive de servitute, sive de conjugio, de adoptione, de societate, de collegio, de ineundâ hæreditate, de cæteris denique humanæ vitæ contractibus omnibus ratio fiat, ut quæ pacto firmantur, ea anteâ libera haberentur: deindè intervenit mutua fides utramque partem in unâ societate constringens. Exempli causâ, hic quidem ut militet paciscitur, ille ut stipendia præbeat: alteri incumbit ut serviat cùm famulatu addicit, alteri cibo domoque ut excipiat. Ergo cùm divinæ litteræ *Testamentum*, sive quod idem est, *pactum* Dei nominant, illud primum cogitare debemus, aliquid novum, magnum, minimèque hominibus debitum esse, quod sponte suâ summus ille rerum omnium Dominus offerat nobis. Hæ sunt promissiones bonorum æternorum ac supercœlestium, quæ nulli creatæ naturæ debentur neque humanæ, neque Angelicæ verò, quia sunt propria deitatis ipsius. *Maxima*, inquit B. Petrus, et pretiosa nobis promissa donavit, ut divinæ efficiamur consortes naturæ. Quo quid potuit altius dici? Quin potius ne cogitari quidem potuit, *siquidem oculus non vidit neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus expectantibus se: nobis verò, ait, revelavit Deus per Spiritum suum.* Jam verò quoniam bona tanta se daturum pepigit Deus, quæ nec na-

turæ hominum, nec meritis debebantur, quæ proindè supernaturalia Theologi rectissimè appellant, atque hujus tante donationis nullum esse poterat firmamentum, ubi erat immensa disparitas, nisi Dei verbum, atque ejus, qui non mentitur, neque mutatur, certa pollicitatio, ut utrinque contractus atque societas iniretur, necesse fuit, homines, primùm ut Dei dictis fidem haberent, deinde ut ea sperarent, quæ ipsorum quoque captum excedunt, atque ità dēnum obsequentes et sibi imperata facientes, promissa bona consequerentur. Atque hoc est totum Dei Testamentum, hoc pactum, hæc scriptura, hoc stipulationis sempiternæ monumentum. Ubi quis non videt totius humanæ justitiae corām Deo, primum fundamentum esse fidem, quam pulcherrimè Apostolus definit, sperandarum substantiam rerum argumentum non apparentium? Ut enim Deus vitam, ac felicitatem supernaturalem pollicetur, ità exigit fidem de iis quoque supernaturalem, idque meritò. Nam si verbo suo ac pollicitatione sese ipse astringit ad ea conferenda, quæ naturâ nostrâ omnibus modis superiora sunt, ac nulla ratione debita, æquissimum est reverâ, ut homo etiam fidem Deo habeat, quamvis omnem humanam rationem superent, quæ jubetur sperare, vitamque Deo dignam instituat. Atque hoc modo fit, ut pactum utrinque constet: si quidem Deus divinitatem pollicetur homini, homo Deo intellectum ac voluntatem ad superhumana devovet ac devincit. Quod quoniam præstare ipse per se non potest, quòd omnes vires humanas excedat tanta res, ut possit, divinitùs adjuvatur, eâdem ipsâ gratiâ, quâ vocatur ad divinum consortium, inspirante, et agente, et perficiente, ut credat, ut speret, ut diligat, ut denique dignè Deo vivat; atque hâc fide vivâ erectus ad illa æterna bona, hæc caduca contemnat, adversa omnia patienter ferat, nihil in omni rerum humanorum eventu divinæ amicitiæ felicitati præponat. Itaque Testamento pactoque sacro sancto Deo astringit fidem suam, et vitam æternam, et quæcumque ad illam opportuna sunt pollicetur: ac proindè fidem hominis exigit talem, ut vitæ æternæ cuncta postponat, quod solum potest præstare fides viva atque efficax, quæ per dilectionem operatur. Huc omnis divina Scriptura tendit, hæc summa est totius Testamenti. *Quæcumque enim scripta sunt*, ait Paulus, *ad nostram doctrinam scripta sunt*, ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habeamus. Quod autem pacti inierit Deus cum hominibus, propheta declarat illis ver-

bis: *en Dominus elegit te hodiè, ut sis ei populus peculiaris*, sicut locutus est tibi, et custodias omnia præcepta illius, et faciet te excelsiore cunctis gentibus quas creavit in laudem, et nomen et gloriam suam, ut sis populus sanctus Domini Dei tui. Et in alio loco: *eccc tabernaculum Dei cum hominibus*, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Quod rursus Apostolus explicat. Cum enim lege scriptum sit: *Ponam tabernaculum meum in medio vestri: et non abiciet vos anima mea: Ambulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus.* Paulus ad Ecclesiæ filios referens, ita loquitur: *vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus. Quoniam indubitate in illis*, et cetera ex Levitico, quibus adjungit Hieremie verba: *Ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.*